PAGE
2

[image: image1.jpg]

Иркутская область

Иркутская городская № 4

территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	30 января 2013 года
	№ 53/331

г. Иркутск

О проведении олимпиады среди учащихся 10–11-х классов средних общеобразовательных учреждений по вопросам избирательного права и процесса
В соответствии со статьей 10 Закона Иркутской области от 11 июля 2008 года № 41-ОЗ «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области», пунктом 2 плана работы Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) на первое полугодие 2013 года, пунктом 5.7 Плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2013 году, Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)

Р Е Ш И Л А:

1. Провести совместно с кафедрой государственно-правовых дисциплин Института бизнеса, экономики и права Иркутского государственного технического университета в феврале – марте 2013 года зональную олимпиаду по вопросам избирательного права и процесса среди учащихся 10–11-х классов средних общеобразовательных учреждений.
2. Утвердить Положение о проведении зональной олимпиады по вопросам избирательного права и процесса (приложение № 1).

3. Утвердить состав Организационного комитета Олимпиады (приложение № 2).
4.  Разместить настоящее решение на официальном Интернет-сайте Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ).
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) А.И. Жуковского.
	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	О.В. Литвинцева

	Приложение № 1

к решению Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

от 30 января 2013 г. № 53/331

Положение

о проведении зональной олимпиады среди учащихся 10-х – 11-х классов средних общеобразовательных учреждений по вопросам избирательного права и процесса

1. Общие положения

1.1. Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ) и кафедра государственно-правовых дисциплин Института бизнеса, экономики и права Иркутского государственного технического университета проводят олимпиаду между учащимися
10-х – 11-х классов средних общеобразовательных учреждений городов Иркутска, Ангарска, Шелехова и Иркутского района по вопросам избирательного права и процесса (далее Олимпиада).

1.2. Олимпиада проводится в целях содействия повышению правовой культуры избирателей, привлечению внимания к вопросам избирательного права и процесса, воспитанию активной гражданской позиции среди учащихся.

1.3. Настоящее положение определяет общий порядок организации и проведения Олимпиады, а также правила определения победителей.

1.4. Олимпиада проводится в период с 16 февраля по 2 марта 2013 г. на базе кафедры государственно-правовых дисциплин Института бизнеса, экономики и права ИрГТУ.

1.5. Общее организационное и методическое обеспечение проведения Олимпиады осуществляется Организационным комитетом, формируемым из членов Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) и преподавателей кафедры государственно-правовых дисциплин Института бизнеса, экономики и права ИрГТУ (по согласованию).

2. Цели Олимпиады

2.1. Главными целями Олимпиады по вопросам избирательного права и процесса являются:

а) правовое воспитание, повышение уровня правовой культуры и правовых знаний учащихся;

б) воспитание в учащихся в средних общеобразовательных учреждениях активной гражданской позиции;

в) повышение интереса у учащихся в средних общеобразовательных учреждениях к участию в выборах.

3. Организационный комитет Олимпиады

3.1. Руководящим органом Олимпиады, осуществляющим управление и контроль, является Организационный комитет Олимпиады (далее Оргкомитет).

3.2. Организационный комитет:

а) обеспечивает организационное и контрольное сопровождение всех этапов Олимпиады;

б) информирует учащихся средних общеобразовательных учреждений о целях, дате, месте и времени проведения Олимпиады;

в) организует разработку заданий для проведения основных и дополнительных конкурсов;

д) обеспечивает регистрацию участников Олимпиады;

е) организует вручение призов и дипломов победителям Олимпиады.

3.3 Оргкомитет, иные организации, в случае их участия в мероприятиях Олимпиады, а также члены Жюри Олимпиады обязаны соблюдать настоящее Положение.

3.4 Работа Оргкомитета осуществляется на общественных добровольных началах, по согласованию.
4. Порядок проведения олимпиады

4.1. Олимпиада проводится в два тура, включающих в себя несколько этапов (конкурсов).

4.2. Первый тур проводится 16 февраля 2013 года. Второй тур Олимпиады проводится 2 марта 2013 года.

4.3. Для подведения итогов каждого тура Олимпиады Организационный комитет формирует Жюри Олимпиады из членов Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) и преподавателей кафедры государственно-правовых дисциплин Института бизнеса, экономики и права ИрГТУ (по согласованию)

4.4. Задания конкурсов первого тура подбираются для максимально широкой проверки знаний по вопросам избирательного права и процесса. Конкурсные задания включают в себя три блока:

1) решение ситуационных задач;

2) решение тестовых заданий (вопросы с вариантами ответов);

3) письменная работа (эссе на заданную тему).

4.5. По итогам первого тура определяется победитель в личном зачете.

4.6. Второй тур предполагает выполнение командами творческого домашнего задания на тему предвыборной кампании. Командам необходимо представить предвыборную агитацию своего кандидата.

4.7. По результатам второго тура определяется победитель в командном зачете.

4.8. Конкретный порядок организации конкурсов Олимпиады и конкретные виды заданий определяет Организационный комитет Олимпиады.

4.9. Организационный комитет устанавливает и в день проведения конкурсов доводит до сведения участников единые критерии оценки конкурсных заданий и обеспечивает единство критериев отбора победителей.

4.10. Если по итогам Олимпиады имеется два и более победителя, показавших одинаковый результат, то Жюри Олимпиады принимает решение о проведении дополнительного конкурса, позволяющего выявить победителя.

4.11. Олимпиада проводится в личном и командном зачете.

5. Условия участия в Олимпиаде

5.1. Олимпиада проводится по вопросам избирательного права и избирательного процесса.

5.2. К участию в Олимпиаде допускаются учащиеся 10-х – 11-х классов средних общеобразовательных учреждений городов Иркутска, Ангарска, Шелехова и Иркутского района. В первом туре участвуют учащиеся указанных образовательных учреждений. Во втором туре участвуют команды в составе пяти человек, формируемые участниками Олимпиады, занявшими первые десять мест в первом туре из числа учащихся своего класса.

5.3. Для участия в Олимпиаде необходимо подать заявку на участие по адресу электронной почты e-mail: ann-kalinina@mail.ru в срок до 12.02.2013.

6. Жюри Олимпиады

6.1. В целях достижения максимальной объективности в процессе выбора победителей Олимпиады, а также разрешения возникающих при этом споров Организационным комитетом формируется Жюри Олимпиады и утверждается его председатель.

6.2. Жюри является единым для всех конкурсов и формируется до начала их проведения.
6.3. Работа Жюри осуществляется на общественных добровольных началах, по согласованию.

7. Подведение итогов Олимпиады

7.1. При оценке результатов выполнения конкурсных заданий Жюри определяет рейтинг участника в условных баллах. Максимальное число баллов для каждого конкурса устанавливается Организационным комитетом Олимпиады. Баллы, начисленные за разные конкурсы, суммируются.
7.2. Победителем Олимпиады в личном зачете признается участник, набравший наибольшую сумму баллов за всю совокупность заданий среди всех участников.

7.3. При подведении итогов Олимпиады в личном зачете жюри выявляет победителей, занявших первые три места.

7.4. Победителем Олимпиады в командном зачете признается команда, набравшая наибольшую сумму баллов в совокупности за два тура Олимпиады. Баллы, заработанные командой во втором туре, суммируются с баллами, заработанными участниками команды в личном зачете.

7.5. Награждение победителей и лауреатов проводит Оргкомитет по представлению Жюри олимпиады.

7.6. Победители и призеры награждаются дипломами победителей Олимпиады и памятными призами.

7.7. Организаторы Олимпиады, другие организации и частные лица могут устанавливать свои индивидуальные призы Победителям Олимпиады только по согласованию с Оргкомитетом Олимпиады.

	Приложение № 2
к решению Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

от 30 января 2013 г. № 53/331

Состав организационного комитета

по проведению зональной олимпиады по вопросам избирательного права и процесса
Председатель организационного комитета
	Жуковский Андрей Иванович
	председатель Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

Заместитель председателя организационного комитета
	Деранжулин Павел Николаевич
	старший преподаватель кафедры государственно-правовых дисциплин Института бизнеса, экономики и права ИрГТУ (по согласованию)

Члены организационного комитета
	Абрамитов Сергей Анатольевич
	доцент кафедры государственно-правовых дисциплин Института бизнеса, экономики и права ИрГТУ, кандидат исторических наук (по согласованию)

	Кейко Александр Владимирович
	Заместитель председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

	Литвинцева Ольга Валентиновна
	секретарь Иркутской городской № 4

территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)